
'a Černého orla'' n 1'ořlčl vSmutné shledání
domě patřícím Nápratkovýn od

mi prsa Uylo mi jako bych po

prvé poznal příšernou Životní

pravdu v její děsn kruté ohnm
091ti

Ualánko" Jmenoval se JanT rpoiiiiu um tmi mu
Mašek Ve věku devatenácte letNtbitl V Kudrnať

MJ IaviNmXíS Váš pocit dává to na Jovo

nemusíte vfidÉtl co to Ja a nebudoto vědět co máta dílatl

alo nouělníto chybu obrAtítc-1-1 so na
Paprsky letního červencovéhoyšel z kadetní Školy a byl jme

slunce vnikly záři ým jasem donován poručíkem ti dělostřeleckého
vítovi tragické divadlo bylo do

_ _ I ( -- ~ ! I pluku V bitvě u Sadové byl raaěn DRA PETRA' 70I0O l vnes pruaay
leznou nohou opÉt o jeden stu

pokoje když tu vstoupili d svět

nice dva pruští vojínové a po
Chvilce odaášeli mrtvé tělo póru
číkovo do oné znárt é kolny

pruským slirapoclem který mu

roztříštil pravou nohu zrovna v
Á výše aby aáhl rukou zkrva- - OKOkoleně

Výjev tento svou prostou příšerKu žádosti jehopřiuesl jsem
ností mne dojal a zdrtil — —

psací potřeby a poručík psal tře

po železné koruně w

Íeoou
aedmídennl války bylo
Tisíce mrtvých vojínů

půdu a další tisíce raněných

A zrovna vyzváněli na věíisoucí rukou a se zřejnou námahou
hořického chrámu Páoě polednepsaní — své milované matičce

TAEODlVK BYMM lít
Noobuahujo nic než to co nám udělá dobřo VyčMl krev ao-eí- lí

a oživí celé útrojí Není to pollcový lékárnický lék Dodá-vá-n

zvláfitníml Jednateli anebo majitelem

DR PETER FAHRNEY

když do lazaretu vstoupila chvatNebylo těch řádko mnoho avšak

oým krokem dáma prostředníhotklivými slovy chvěla se všemiproklínáním

VNeibližší místo strašnému bo věku ptajíc se oervosně po loti

poručíka MsŠka Poznal juem

vroucí prosba aby jej jeho zlatá

matička co nejdříve navštívila
112-11- 4 JiíHoyne Ave CHICAGO ill' liti sádovskému bvli Hořice Uvly vhnod že to jeho matka táž kttrouM ploy raněných bylo jich tisíce neboť — péro se mu třáslo pti

té větě — lékaři chtějí m odoíti tak netrpělivě očekával a kterouž
KOSieie ve bKQiacn ve vcicj-

-

naposled spatřili mu popřáno nejeho nohu
ých budovách soukromých do

bylo Dovedl jsem ji na dvůr keDopis s adresou Velectěné 'POMNÍKYíiech Po křivolakéerárnl silnici X- I
kolně1 LII - I paní Anně Maškové choti hos

Dirai e povoz za puvuccm uy
Okamžik shledání jejího a mrttínského "u černého orla ' Praha

volou byl srdcervoucí KřečovitýmPenízková ulice'' odevzdal jsem
wfivážel stéoající žalostný mate
Mil chirurgickému noži

( Bvlv to smutné žalostné Dra pláčem sevřelo se nešťastné matcepoště a v duchu jsem litoval mla
žulové a mramorové

Frank NovákIf1hrdlo a v bezvědomí klesla nadého muže o deset let pouzeodv Z vozů opatřovaných i

prsa svého jediného drahého synastaršího pro jeho nešťastoý osudV řízených po většině okolním
Přítomná hostinská MachkováOchotně jsem mu pak donášel

'niky ozývaly se bolestné sté
domu lomiSkova prispeia nemléko a lepší pečivo_ lLnl
šťastné matce ku pomoci

1413-1- 5 So 13tb St Omaha Met

(naproti Hotolu Pruhu)

Velký sklad kríaná práco a zaručena Kupt
il pomník v Omaise Co uBotttte záplat'

vám vleo nei cestu

Však již čtvrtý den po tom kdyžOkolíboiiště poskytovalo divoko
Druhého dne ubíral se tichýjsem jej navštívil z rána spatřilstrý nevídaný pohled Stá vo

průvod k vrchu syatogothardskésem u jeho postele tři lékařejských brašen válelo se zde
mu za rakvi doprovázenou Psestru Coronu a zdravotní perCforně vedle rakouských čák

{ruských přílbic v úvoze kd Efíenbergrem kráčela matka porusonál fČíkova hostinská Machková můNesměl jsem blíže k posteliirt ne více řádila blýskalo se
otec a já s několika dětskýmiPouze od ostatních nemocných[szi čapkami a zkrváceným ře

mím množství pušek šavlí jsem se dozvěděl že právě byla přátely
Pochovali jsme jej na východufavbanvch bodáků A výše na vykonána bolestná amputace pravé

nohy nešťastného poručíka a v straně pod kostelíkem na svahu I

Chvalíoě na místě tom stál do r
]ání černaly se děsně zohavené
Vvolv koní a mezi tím vším malé chvíli odnášel jeden ze zdra

votního personálu odBatou nohu
ly tisíce mrtvých a raněoýcba

1886 ještě Železný kříž s nápisem
"Zde odpočívá Jan Mašek c kzahalenou v šatě ne právě čistém

Lumír Rye
lTorá ělHtá samoiltná 10 roků stará

4 plné kvarty $350
3 callony v soníku neb v láhvích 950
41 " " " 1550

Veškeré dopravní výlohy až k Vám

platíme sami
'

7L1 ADMA zgleme objednávkou 5 gal-LUHti-

lonú kořalky vína neb likérů

JEDEN CALLON dobrého vína(vyjma piva a lihu)

tímto obrazem který by
na dvůr do kolny kde jí uložil dosným paskvilem na vznešené dělostřelecký poručík raněn 3

července u Sádové zemřel v lazaspolečnosti několika mrtvýchbeelium božského Spasitele
retě hořovickém dne 10 červencesem dovežený:h z jiných lazaretůiula se modrá obloha červen
1866 Pokoj popelu jebol 'A téhož dne byla a ostatnímivého jásavého dne

odvezena v noci na žebřioovém Když matka nešťastného poruByl sem tehdy devítiletý hoch
Člka zvěděla že jsem jejího synavoze do šachty na hřbitov svatomladou mysl mou zaujala více
navštěvoval v nemoci a jemu pogothardskýzvyklost i novost pohledu než
sluhoval chtěla ae mně mirmomocKdvž byla operace skončena a

agika divadla
Lobrary z doby té vryly se m odvděčiti a vyžádala si u mýchplocha amputační ovázáni odešli WTF SJl

všichni z pokoje a ja jsem se po noider &paměti mocí nevyhladttelnou rodičů že mne dají do Prahy do

školy a k ní do bytu Ještě téboži Špičkách připlížil k posteli Po íchmidittNo Jflilndnes kdy již dávno vltéz
"Umrt atta hnaariroku na podzim odejel jsem doručík ležel tu se strhanými rysy —

Vožený ruce si podali obracím
Prihy a bydlel jsem u ní dva rokyamputace konána byl bez narkosyííloutlé listy kroniky nešťastné

- -
na ťorici i když přesídlili se ao

Jediní čeští obchod uícl Uhevlnaml ve Hp St

1232 So 13th St Omaha Nebh6 války a obnovuji vybledlé
— bled avšak vida mue nutil

se do úsměvu Chtěl mi podati[rary z té doby kavárny "Bohemia" na bývalých
hradbách A po celou tu doburuku avšak sklesla mu zpět na poSnáSel jsem hrdinně otrapy po
nezmenšil se zármutek nešťastnékrývkuutveh dnů a když cholera
matkyidilaa já v nebezpečí onemocněn Odpoledne jsem mu přinesl

mléko iehož však neokusil a také
- -i _ Velmi často sedával jsem u nínalézal chodil jsem bez bázně

musil jsem jí vyprávět! opakovatžádného jiného pokrmu nepřijalex závady z jednoho lazaretu
slova která ae mnou mluvil a takPo tom přicházeli lékaři pokydruhého jsa všude dobře

vovali vážně hlavami zkoumajíce opájelo te ubohé srdce mateřské
ámým a vítaným hostem VSude

vyprávěním o posledních dnechnemocného tep i dech k večerune dobré znali v kostele ve

Kdykolfv potřebujete kočár k po

bfbu anob k vyJ(2ďco objednejte s

Jej v neJvfttSÍ půjčovně koní a povozů

Palaco Stablos
CHCKEIGIITON maj

'

roh 17 a Bavonport ul

Kočáry Jsou vyhřívány a prot
možno v nich podnlknoutl 1 delší vy
let Povozy možno si objednat! tó

telefonicky TEL 257 23

přišel i dr Reioiach prohlížel okolí Života synova_ M tr rlnmZ Tnmiílrntift v n
Je-l- i co mne může zobrazit!Vhiácb němečtí vojáci jmenovali rány neřekl ničeho a šel do prvé

světnice Tam vyhledal však sestru celou tu tragedii lidského Životaline stereotypně aer kieine
je to zajisté skon poručíka MaškaCoronu a pravil jí tišeže poručíkpatz'' čeští mne znali pod

Mašek — zemře a bol jeho matkyfiénem „Vašíček" I pruský léka
ir Reinisch z Berlina i kláštern Přib ížil jsem se opět k posteli

BjruČíkové zpozoroval mne a
Dofca zelených Jablek

právě nastává a mládež jako ob)hlasem patrnou horečkou rozei : ta Corona si mne velice ob
čejně jest sváděna k požíván

chvělým se ptal zda li již matička

přijela Miaili jsme odpovědět! zá těchto Moudrá matka záhy

zaopatří dobrý lék proti choleře
Fři rozdílení chleba kávy po

porně Povzdychl si
iq jež moji rodiče do lazaretu

průjmu neboť řádění cholery tak Plánujte nyní

pro svého syna

!)!H0O]

líto 1

býval jsem skoro po Však tu jž byla sestra Corona

a modlila se k večeru poslali pro
zvané cholera morbus úplav ice

přítomen několika spolu letni nemoce lest předmětem ne
i I i t

Ikya pomatiai jsem pri vyaonu malé závažnosti pro rodiče i trpící
kněze Djstavil se hořický kněz

P Eííenberger který zaopatřil
poručíka a ještě dva těžce raněné

ttnto s nimi oeúmorně Lék jemuž ae žádný jiný nevy
ledooho jitra nedlouho po o

rovná vzhledem k jeho mírném
mvilivce kteří taktéž zápasili se4ai bitvě přijel nový transport účinku a rychlé a trvalé úlevě
smrtílněných a poněvadž byl koste

kterou poskytuje jest Severův lé
Bylo po osmé hodině večerVolněn zajel vůz k Tomáškovu

proti choleře a průjmu Pan M
tmu Nahlédl sem ze zvědavost P Gallas ze Sioux Čity la píle

když jsem se opět kradl do laza-

retu podívat se na poručíka Maškaněho a spatřil jsem mezi raně
"Mé dítky byly atlžeoy silnýmnesl jsem košík jemné cupaninymi prostými vojíny mladého
průjmem a ačkoliv byly v ošetřo

V síni vládlo hrobové ticho přeišného asi devatenáct roku
váni lékařů nebylo jim možo

irého rakouského dělostře- -
pomoci Severův Lék proti cho

Eckého poručíka který byl těžce

Kupto mu zavodňovanou ťarmn v Big Hom osio
nebo v Severním ťlatte údolí Není žádných nezdařilých úrod

na rolnických zavodňovaných pozemcích Víte kde můžete

koupiti rolnické pozemk) v krajině a dešti ta t%$ akr kde vy-

plácející se úroda jest rozhodně zajištěna rok od roku? Nevíte

Nel nyní můžete koupili zavodQovaný pozemek a úplnou zá-

sobou vody ta tu cen-- i dnes Krajina Uig Hom jest tak roz-

táhlá jako ttát Massachusetts a jest budoucím státem jedno s

největšfch překvapení v rotvoji tápadu bude objeveno v něko-

lika příštích letech v Uig Hora Datin pro budoucí pokolení
íarmerů a prospektorů

llerUí nřaitMuhli f iňt iMaiyi f tte iUy o ltltf Horuj (maurujte
onu krajinu a Ji-j- t voliovc( pudmky Wrovuávejta tviut vjřuo úr-d- y

a farem tamních nyitj4t cenou aavtHtrtované farmy Kttvl o iř-íiV-

o rulHHtné jlkUití farmařvut iti (avutiuváut ťuUtu nmi v

Unit aájem Kito a jak ir!M( (Hiktulcnl uaUmU dobrých tttvm v této
iťiitlř 8Htm art tiafo vytf luva!ť( Mcháat rvCi3 na na&t bfvhjri

k tomu uál pfiroiný iHrůtck arovnf jt tťiito virňt oby va
Uutva iitiiiiciciioK roUhuu novech roluU aVtU HixvutkA iiUíuU
neauadno byt vyiMtalt tuiluv'i emu Uubré farmy

teře a průjmu však je uzdravil

rušované pouze monotónním

hlasem sestry Corony modlící

se hodinky přerývané bolestným
zasténáním poručíkovým Kdyl
jsem vstoupil do pokoje bylo

těn do noliv Kdyl byli ranea
Přijměte mé diky" Cena ajcFevctenl do lazaretu přišel i dr
30c Na prode ve všech lékár

LNÍL liLll -- Kut 11 alilm
oách nebo u firmy V F Severa

hluboké modré oko Maškovo u
ty a opatřili e pokud jen po Cu Cedar Hapids lowa

nřsoo na strop Zit ještě avšakfoové katastrofě molno bylo
nalézal se v agóniiVelmi Často přichltel mm do
Druhého dne ráno o Šesté ho- -

irttx tohoto a seiolmil jsem SpolWpjiiQliaioldioě kdyl jsem přinenl do lata
Íihy mladým důtloolkem

retu kávu pohlédl jsem tlukoucím
irv po Čerstvém obvaiu a lemr

trdcein na postel kde letělo neA ILII III 4! ntnlLill
u skotecooo ceno

WooÉoíittWorldhybně a strnule tělo poručíkovo
}f"i pmsm j 'vmw
fVlleoýiu Vyptávat la mnt na

ila roJííana pomlrv v Hořicích Uyt jll nule
l--

a mni vyprávěl cslý běh

1 Ar Wjvií:i :i-i1c-
v

Uťiu-ta-l latiir Agtfitl

Omaba 3STo"b
CKSKR TAUOKY V OMAZtt

i% livota

Pohlédl jsem te tliou v oku v

tu uehybnou bledou tvář ve které

e iračil hluboký bol a jakýs dosud

nerocliiof nttuliaý pocit tetřtl

A SOUTH OMAZi:
tcthlitl i rrahy jtbo otec

ttiaikým ¥ sájeidalai doml -


